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zim owych. T ak  więc na  początku  ro k u  spraw ozdaw czego pow róciła  z W łoch d r hab. Z. W ar- 
dęska, k tó ra  zakończyła w tam tejszych b ib lio tekach  uniw ersyteckich b adan ia  źródłow e nt. 
studiów  M ikołaja  Jio p ern ik a  w Italii, zaś z końcem  tegoż roku  nastąp ił wyjazd doc. J. Sulow- 
skiego, k tó ry  kontynuow ał kw erendę archiw alną n t. m ecenatu naukow ego S tefana B atorego.

Poza w yjazdam i badaw czym i d o  Francji, W. Brytanii i W łoch należy odnotow ać wyjazdy 
osób, skierow anych jeszcze w 1979 r. na  studia  badaw cze do  Szwecji (prof. P . C zarto rysk i 
oraz m gr M . G olińska-G ierych). P row adzono kw erendy archiw alne w b ib lio tekach  uniw ersytec
kich  (U psala, Sztokholm , L und) w zw iązku z opracow yw anym  tem atem  Biblioteka m edyczna  
M . Kopernika  oraz doko n an o  weryfikacji m ateria łów  związanych z tom em  III D ziel w szystkich  
K opernika.

U dział pracow ników  Insty tu tu  w im prezach naukow ych, organizow anych za  granicą, był 
w roku  spraw ozdaw czym  znikom y. Jedna osoba została w ydelegowana n a  konferencję zorganizo
waną w Budapeszcie przez W ęgierską A N  i tam tejszy K om ite t H istorii N auki i T echniki; 
obrady były pośw ięcone problem om  rozwoju nauk przyrodniczych i technicznych w E uropie 
Środkow ej w okresie 1848— 1918 (m gr A. A rendarski). D ru g a  m iędzynarodow a konferencja, 
na  k tó rą  In sty tu t wydelegował również tylko jed n ą  osobę (dr G . R osińska), pośw ięcona 
była nauce i filozofii XV w .; organizatorem  tego zjazdu był T hom as-Institu t Uniw ersytetu 
K ołońskiego (R FN ).

W  roku  sprawozdaw czym  In sty tu t zorganizow ał jed n ą  m iędzynarodow ą konferencję naukow ą 
(Jab łonna, wrzesień 1980), w której uczestniczyło 47 osób z zagranicy (z 17 kra jów  Europy, 
Azji, A m eryki Pin. i A ustralii). Podczas czterodniow ych obrad  rozpatryw ano  teoretyczną 
i m etodologiczną problem atykę b ad ań  nad  innow acjam i w oświacie i w ychow aniu w rozw oju 
historycznym , wskazując na  ich niezbędność przy tw orzeniu i opracow yw aniu współczesnej 
teorii oraz zasad  p rak tyk i w ychow ania i nauczania. Należy odnotow ać, że trzej uczestnicy 
konferencji z W . Brytanii (prof. prof. J. B. S im onow ie oraz R. Szretter) poza parodniow ym  
pobytem  na konferencji spędzili w Polsce —  jak o  goście Insty tu tu  —  dw a tygodnie, zapoznając 
się z przodującym i ośrodkam i kształcenia i w ychow ania n a  terenie k ra ju .

Joanna Jarzęcka
(Warszawa)

6. Publikacje książkowe i wydawnictwa ciągłe

Insty tu t H istorii N auki, Oświaty i Techniki opublikow ał w roku  spraw ozdaw czym  13 pozycji 
książkow ych (w tym 4 - techniką m ałej poligrafii) oraz 4 w ydaw nictw a ciągłe o łącznej 
objętości około  513 arkuszy wydawniczych.

W  serii „M onografie  z Dziejów  N auk i i T echniki” Ossolineum  wydało tom  C X X II 
(K rzysztof Szym borski; Relacje teorii i eksperym entu w genezie f i z y k i  kwantowej. G dańsk  
1980, 15 ark . wyd.). W pracy tej przedstaw iona jes t geneza fizyki kw antow ej i dzieje jej 
wczesnego rozw oju (do 1913 r . ) — jak o  proces będący rezultatem  w zajem nego oddziaływ ania 
bad ań  eksperym entalnych i teoretycznych.

W  serii „M onografie  z Dziejów  O św iaty” O ssolineum  w ydało druk iem  tom  X X III (K alina 
B artnicka: Działalność edukacyjna Jana Śniadeckiego. G dańsk  1980, 36,5 ark . wyd.). P raca  
przedstaw ia sylwetkę uczonego i pedagoga, o rgan izatora  ośw iaty i nauki na  przełom ie X V III 
i X IX  wieku. U kazuje zasadnicze problem y reform y szkolnej K om isji Edukacji N arodow ej, 
ich żyw otność i przekształcenia na  początku X IX  w. dzięki człowiekowi, k tó ry  w raz z K om isją 
pracow ał nad re fo rm ą i jej osiągnięciam i. Tom  X X IV  —  jest to  p raca  Tadeusza B ieńkow 
skiego: K om eński w nauce i tradycji. G dańsk 1980 (8 ark . wyd.). K siążka sk łada się z k ilku
nastu  oddzielnych tudiów . poruszających najm niej znane i zbadane dziedziny działalności naukow ej 
i literackiej Ja n a  A m osa K om eńskiego. T om  XXV (Irena Szybiak: N auczyciele szkó l średnich 
Komisji Edukacji Narodowej. G dańsk  1980, 15,5 ark . wyd.) zaw iera wyniki b ad ań  nad  stanem  
nauczycielskim  (zawód, środow isko, krzepnięcie grupy zawodow ej nauczycieli w czasie reform y 
K E N ).
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W  serii „A rchiw um  Dziejów  O św iaty” Ossolineum  wydało druk iem  tom  IX — Projekty  
reform szkolnictw a ludowego w Galicji u progu autonomii (1869- 1873) —  opracow any przez 
Czesława M ajo rka  (G dańsk 1980, 21 ark . wyd.). Są to  m ało znane i trudno  dostępne 
m ateriały  źródłow e, w większości rękopiśm ienne, ukazujące atm osferę działania i walkę publi
cystów, pedagogów  i działaczy politycznych o reform ę szkoły ludowej w Galicji, polski język 
nauczania, laicyzację szkolnictw a ludow ego i kształcenia nauczycieli.

W serii „S tudia  C opern icana” został wydany przez O ssolineum  tom  XXI (E rna H ilfstein: 
Starow olski's biographies o f  Copernicus. G dańsk 1980, 10,5 ark . wyd.). Jest to  rozpraw a, 
analizująca krytycznie dane o życiu K opern ika — zaw arte w biografiach Starow olskiego — 
napisana w języku angielskim , udostępnia  ona dzięki tem u badaczom  zagranicznym  m ało 
znane m ateriały  dotyczące M ikołaja K opernika.

Jako  pozycje zw arte poza serią ukazały się trzy interesujące publikacje: 1) wydany przez 
Państw ow e W ydawnictw o Ekonom iczne tom  2 D ziel M ichała K aleckiego pt. Kapitalizm. 
D ynam ika gospodarcza. W arszaw a 1980 (43 ark . w yd.); 2) p raca zbiorow a — pod redakcją 
Józefo M iąso  — Historia wychowania, w ydana przez Państw ow e W ydawnictw o N àukow e. 
W arszawa 1980 (67 ark. wyd.). C zternastu  au to rów  ukazuje tu  dzieje oświaty, w ychowania 
i myśli pedagogicznej w w. X X : jest to  o sta tn i tom  (w dw óch wolum inach) syntezy, 
dotyczącej historii wychow ania w Polsce i za gran icą; 3) książka M ałgorzaty  Frankow skiej- 
-Teleckiej p t. L ’Unité du savoir aux X IIe et X IIIe siecles. O ssolineum , G dańsk  1980 (10 ark . wyd.). 
Jest to  francuska wersja książki wydanej w języku polskim  w r. 1976, k tó ra  om aw ia 
kształtow anie  się w średniowieczu idei jedności nauki w średniowieczu (w. X II— X III), 
oparte j n a  uniwersalizm ie m etodologicznym .

T echniką małej poligrafii opublikow ane zostały cztery pozycje: 1) Przemysław R ybka: 
Katalogi gwiazdowe M aksym iliana Weissego i ich rola w astrom etrii X IX  wieku (Ossolineum , 
W rocław  1980, 8,5 ark. wyd.). R ozpraw a ukazuje genezę i rolę katalogów  pozycji gwiazd, 
opracow anych w X IX  w. przez M aksym iliana W eissego — d y rek to ra  O bserw atorium  K rak o w 
sk ie g o —  na podstaw ie obserwacji południkow ych Bessela w K rólew cu. K atalogi te stanow ią 
najw iększą pracę astronom iczną, w ykonaną w Polsce w X IX  w .; 2) p raca  zbiorow a pod 
redakcją R om ana M eissnera — pt. Rola Aleksandra M acieszy w rozwoju medycyny polskiej 
(D ru k arn ia  N aukow a PA N , W arszaw a 1979, 7 ark . wyd.). Jest to zbiór referatów  wygłoszonych 
w październ iku 1975 r. na  sesji naukow ej w Płocku pn. „D r m ed. A leksander M aciesza — 
w setną rocznicę urodzin (1875— 1975)” ; 3) p raca  zbiorow a pod redakcją  Juliana Janczaka 
i Zbigniew a R zepy: Z  dziejów kartografii. W rocław ska D ru k arn ia  N aukow a, t. 1, W rocław  
1979 t. 2, 1980 razem  20 ark . wyd. Tom  1 zaw iera wygłoszone na I— III konferencjach 
referaty z h istorii kartografii, dotyczące w ybranych zagadnień i pom ników  dawnej kartografii. 
W  tom ie 2 znajdu ją  się referaty z V K onferencji H istorii K artografii, dotyczące m ap i planów  
kopalń  w W ieliczce i Bochni; 4) p raca zbiorow a: N auka i technika w leśnictwie i drzewnictwie  
m iędzy I  a I I  Kongresem N auki Polskiej. R edakcja  m erytoryczna —  Julian  Szczuka, E lżbieta 
Suw ara. Pracow nia R eprograficzna O środka Inform acji N aukow ej PA N , 1980. Jest to  w ybór 
najlepszych referatów  z tej dziedziny —  przygotow anych na II K ongres N auki Polskiej, k tó re  
zostały później poszerzone (35 ark . wyd.).

O prócz tego w ydano: cztery num ery „K w arta ln ika  H istorii N auk i i Techniki” (R . XXV — 
83,5 ark . w yd.); „R ozpraw y z Dziejów Ośw iaty” (X X III —  20,5 ark . w yd.); „Studia i M ateriały  
z Dziejów N auki Polskiej” —  zeszyt 29 serii B, poświęconej historii nauk biologicznych 
i m edycznych (17 ark . wyd.) i zeszyt 30 (7 ark . wyd.): zeszyt 24 serii C, poświęconej 

,  h istorii nauk  m atem atycznych, fizyko-chem icznych i geologiczno-geograficznych (10.5 ark . wyd.); 
zeszyt 15 serii A, poświęconej historii nauk społecznych (10,5 ark . wyd.) oraz „O rg an o n ” 
N um éro  14 (z r. 1978) —  28 ark . w yd.; N um éro  15 (z r. 1979) —  25,5 ark . wyd.

Krystyna Binkowska
(Warszawa)


